¶ Imò & in hoc tractatu solet adnotari, quod ubi quis sit miserabilis, simul & oppressus, nempe per vim, vel alio modo re propria expoliatus, ita ut posset agere interdicto Recuperanda. poterit ad hoc coram Ecclesiastico judice agere, etiam adversus laicum, & de re temporali, cum ipsem acto laicus sit, etiam non data negligentia judicis laecularis. Ad hujus conclusionis probationem adducitur text. in c. ex parte B. de foro comp. quo in loco sicuti constat ex Pan. & aliis, ita Doct. communis omnium consensu adnotarunt, & probate conati sunt. Idem Soc. in c. licet ex suscep. de foro comp. col. 3. & Joan. Staphil. de litteris grat. & justitia. fol. 159. col. 2. Ego vero hanc sententiam non esse admittendam, opinor ex ratione text. in c. novit. de judic. nec enim Papa nec judex aliquis Ecclesiasticus debet, nec potest cognoscere inter laicos, nec adversus laicum rerum super re temporali, earum ad petitionem miseri alicujus oppressi, & expoliati, nisi judex secularis negligens fuerit in administratione justitiae. Nam summus Pontifex graviter offendere principes laeculares si minimè negligentibus ipsis eorum jurisdictionem occuparet. Nec quidquam urget in contrarium tex. in d. cap. ex parte B. quia maxima inerat in eo casu suspicio negligentiae in judice laeculari propter potentiam rei conventi, qui actorem expoliaverat. Tandem, ut quid in hac quæstione sensero ingenuè profitear, hoc certo scio, hanc communem canonistarum opinionem apud Regia Hispaniarum, & Gallie prætoria tuis equidem fore, tantum abest, ut ea in usum, & praxim recepta fuerit. Sed & legem ipsam Regiam quoad præsentem tractatum paulatim juxta communem usum, & juris regulam interpretemur.

¶ Primus igitur casus à lege regia constitutus in 2. + pupillo, quem orphanum appellat. Est enim Graeca dictio ab Hispanis usurpata, & cum significat, qui caret patre. Utitur hac dictione Imperator. l.

privileg. l. privileg. C. de Epis. & cler. tradit hanc significationem Laur. Valla l. 4. elegan. c. 33 distinguens orphanum à pupillo: quod pupillus sit, qui caret patre, est tamen in ea ætate, cui tutor datur. Apud Jurisconsul. in l. pupill. ff. de verb. sig. accipitur pupillus pro eo, qui cum impubes est, definit in potestate esse vel morte, vel emancipatione. Nos hac in parte pupillum intelligimus eum qui simul sit parre orbatus, & minor, pupillaris quidem ætatis: quod notant Cyn. in l. orphanotrophos. ad fin. C. de Episc. & cleric. Abb. in d. l. unic. col. 1. praxis verò hoc privilegium recepit etiam in minore vingtiquinque annis, qui patre sit orbatus. Nam & regia l. 14. tit. 2. li. 3. l. 1. tit. 1. cod. li. ord. l. 20. tit. 23. l. 41. tit. 18. & d. l. 5. part. 3. orphano simpliciter tribuit hoc privilegium, non distinguens ejus ætatem, quæ tamen necessariò distinguenda est ad eos annos, in quibus alieno ductu, & coasilio vivendum est. Ostat tamen hoc privilegium in orphanis & viduis; etiam divitibus, secundum Azo. in sum. C. quando Imper. inter pup. ad fin. sensit. Innoc. in d. c. ex parte B. de foro compet. n. 4. Alber. in d. l. unic. n. 1. Jo. Lup. in c. per vestr. de don. inter vir. & uxor. 2. notab. n. 12. de vidua in specie hoc not. And. de Ifern. in const. Neap. ti. de offic. magist. justitiarij. const. statuim. n. 6. licet quid in contrarium notare & asseverare conentur, tenentes hoc privilegium non dari his, qui divites sint, ex Innoc. in c. significantibus. de off. deleg. & aliis, quos ibi citat Fel. & Rebuff. in d. tit. de sent. provis. gl. ult. col. 2. Nam & horum opinio tunc obtinebit, cum tractabimus, an his personis sit subveniendum expensis publicis ad litis protectionem: non enim his subvenitur, si divites sint: ut explicat in specie, ita hanc quæstionem intelligens Matth. de Afflict. l. 1. constitut. Neap. tit. 33. n. 4. post. Iferniam ibi.

¶ Leges autem præcipitatem maximè convenienti in privilegiis his concedendis sacris eloquiis, cum scriptum sit Exod. 22. Vidua & pupillis non nocebitis. Esaia. c. 1. Defendite viduam, judicate pupillo. & Psal. 9. Tibi derelictus es pauper, orphano tu eris adjutor, & Psal. 10. Oculi ejus ad pauperem respiciunt. & Psal. 40. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem.

¶ Secundus subsequitur casus in eadem lege Regia; O me pobre. Quia pauperes habent hoc ius; ut possint apud curiam reos quoscumque appellare, & ad primam causarum cognitionem convenire. Idem probatur in d. l. unic. C. quando Imperator. & deducitur ex ratione text. in d. c. significantibus. expressissime hoc ipsum constat ex legibus Regiis paulatè citatis. Ad hunc vero effectum, ut quis citetur ad curiam de jure pauperi responsurus apud judices regios, sufficit summaria quedam probatio paupertatis, sicut minoris ætatis, & aliarum quantum ratione potest quis ad eum vocari, etiamsi ea probatio facta fuerit parte non citata, modò fiat ex mandato auditorum regis curiae. Idem erit, ubi qui citationis litteras impetrare vult, assertè proprio municipio aliquam probationem summariam, & tamque ex judicis inferioris mandato, modò in curia ex mandato auditorum à tabellione causæ unus testis præter alios fuerit ad hoc examinatus. Ita etenim usus obtinuit, & decretum est à Carolo Cæsare Hispaniarum Rege apud Montionem Aragonie an. Dom. 1542. Idque decretum extat inter Cancelleriæ Granatenfis ordinaciones fol. 139. ( & l. 2. tit. 12. dub. 1. Recop. ) Quod si reus citatus, negaverit hanc paupertatis qualitatem, ad probationem admittatur, ut causa primam cognitionem ad judices inferiores remittatur, si probatum fuerit, actorem non esse pauperem, nec minorem, nec vidum, nec orphanum.

Sed si quis in paupertem, & miserum statum inciderit culpa sua, luxu nempe, gula, ludo, aut deniq;

ob crimen, scribit And Isern. in d. constit. Neapol. n. 9. hunc non esse ad hoc privilegium admittendum; quia d. l. unic. C. quando Imper. de his tractat miseris, qui fortunæ injuria in eam inciderint miseriam: quasi non sit idem in his, qui culpa propria in miserum statum pervenerint. Hanc opinionem Iserniæ sequuntur Matth. de Afflict. ibi n. 28. & Rebuff. in leg. Regias 10. 1. de sentent. provis. gl. ul. col. 4. quibus multa adstipulantur quæ gl. & alij tradiderunt in c. quæ in Ecclesiast. de const. maximè Fel. nn. 67. & Dec. col. pen. Ego verò contrariam potius probaverim, qua privilegium hoc alteri non infert grave præjudicium: cum in curia non tantum actori pauperi, sed & reo diviti justitia ministranda sit. Idcirco ex hoc privilegio minimè aufertur alteri res propria, nec jus sibi ad rem aliquam quæsitum: qua ratione ex multis, quæ ipse scripsi lib. 2. Var. resol. c. 16. n. 9. falsam esse censeo Iserniæ opinionem, certò sciens, eam nequaquam admittendam fore. Et ideo pauper habebit hoc privilegium, etiamsi in paupertatem culpa propria inciderit. Quæ quidem opinio erit temperanda ex his quæ in d. c. 16. fuere tradita. Quod si vidua maritum proprium occidisset, profectò non esset ad hoc privilegium admittenda, cum actus ille tendat directè ad viduitatem.

¶ Pauper + autem dicitur juxta communem hujus regni usum, quoad hoc privilegium, qui non habet in bonis tria millia quadrantum, seu maravedinorum. Quod alibi opportuniū, dum hujus temporis numismata veteribus contulimus.

¶ Relinquendum tamen est arbitrio judicis, quæ dicantur miserables personæ, præter expressum in jure nominatas: secundum Cyn. Abb. Bald. Bart. & DD. in d. l. un. C. quando Imper. Abb. & DD. in dict. c. significantibus. Alber. in 1. par. stat. qu. 112. Rebuff. in d. gl. ult. col. 4. quorum opinio communis est.

¶ Eadem commiserationis causa æquissimum est, & fieri debet, quod + pauperibus litigantibus dentur advocati publicis expensis. Id enim congruit Reip. bene institutæ gl. in l. 1. §. ait prætor. in prin. ff. de postulan. cuius meminit scribens, ita apud Gallos fieri Nic. Boër. in decis. 325. hoc ipsum apud nos etiam servatur in cancellariis, & prætoriis Regis; in quibus constituti sunt advocati, & procuratores, qui publico stipendio accepto gratis pauperibus patrocinentur: quemadmodum cautum est in pragmatisticis regum Catholic. Ferdinandi, & Elisabeth. l. 40. & 41. ( & 24. tit. 16. li. 1. Recop. ] Imò apud Gallos ubi non fuerit advocatus pro pauperum patrocinio publicis expensis constitutus, si Rex cum paupere litigat, tenetur ei expensas litis solvere secundum Boërium decis. 33. col. 2. & decis. 324. sed & generaliter quoties deficit advocatus publico stipendio pauperi suffragatus, cogendus à judice erit aliquis advocatus gratis pauperi patrocinari. gl. Host. Abb. Fel. & omnes in c. 1. de off. jud. Bald. in l. si furiosi. C. de nup. Ias. in §. omnes vers. tripl. col. pen. de action. Dec. in c. 1. de probat. n. 46. gl. quæ in notario, ac tabellione loquitur in l. tam demen-  
tia. C. de Episc. aud. regia in advocate lex 6. tit. 6. part. 3. & de tabellionibus pragmatica constitutio l. 56. not. Guid Pap. q. 561. text. opt. in l. nulli. §. post unius vero C. de Episcop. aud. Reb. Tom. 1. in leges regias. ti. de sentent. provis. gl. ult. col. 5. quod si nollet advocatus mandato judicis pauperi gratis patrocinari, poterit judex ad tempus arbitrarium ei interdicere officium advocationis l. providendum. de postul. ubi Didaci Covarr. Tom. II.

Bald. Rom. in sing. 259. Abb. in d. c. 1. text. opt. in l. 1. §. cura carnis. ff. de offic. prefec. urba. l. moris §. sunt autem ff. de panis. Regia l. 5. tit. 19. li. 2. ordin. quæ statuit, hunc advocatum interdicendum esse propter hanc culpan officio advocationis per annum. Et hæc sanè recte instituta sunt. Nam & in conscientiæ judicio advocatus reus est mortal is peccati, si nolit pauperi patrocinari, ubi propter extremam necessitatem litis estimatio, & ea quæ pauper exigit in judicio necessaria ei sunt ad seipsum alendum, ne fame pereat, nec possit aliunde patrocinium ministrari: si verò hæc necessitas extrema non sit, juxta hujus necessitatis qualitatem erit culpa venialis: sicuti resolvit D. Thom. sic à Cajetan. intellectus in 2. 2. q. 71. art. 1. imò & gravis necessitas litigantis, ipsiusque advocati possibilitas ad hoc obligant eumdem sub reatu mortal is culpæ, quod Silvest. sentit. in verb. advocatus q. 28. & explicat optimè Domin. Sot. lib. 5. de just. & jur. q. 8. ar. 1.

¶ Est tamen in hac quæstione dubium, utrum + actori pauperi cogatur reus dives expensas litis suppeditare: Etenim Guido Pap. q. 461. cuius modò meminimus, tenet, cogendum esse reum divitem actori pauperi litis expensas ministrare ex l. ult. §. quod si ei. C. de ordin. cogn. sequitur Guidonem Aymon Savilia. conf. 164. in contrarium urget text. in l. Imperatores. ff. de tutel. & ration. distractib. Imperatores, inquit Vlpian. Severus & Anton. rescripserrunt in hac verba, Cum hoc ipsum queratur, an aliquid tibi à tutoribus, vel curatibus debeat, non habet rationem postulatio tua, volentis in sumptum litis ab iis tibi pecuniam subministrari. Nec oberit tex. in d. l. ult. §. quid si ei. inibi siquidem traditur casus specialis, quoties per dominum agentem in causa servitutis ablata fuere bona ab eo, qui erat in quasi possessione libertatis & sanctum est, quod si dominus illum in servitutem vindicaverit, bona illa sunt pendente lite servo restituenda, ita demum si præstiterit idoneos fidejuslores de his bonis domino restituendis eo casu, à quo judice servus pronuncietur: quod si non potuerit dare hos fidejuslores, bona sequestro tradantur: ex eis tamen litis sumptus, & alimenta litiganti pro libertate dentur. Vnde apparet in hoc casu dari expensas, & alimenta litiganti pauperi ex bonis, quæ ei ablata fuerunt, & quæ presumebantur ipsius esse propria, quæ ipse item possidebat, quibusque privata auctoritate fuerat expoliatus, denique ipsi restituerentur, si fidejuslores dedisset: & tamen non datis fidejusloribus non restituuntur propter status controversiam. Ex hac vero decisione absurdum, ni fallor, est idem deducere ad bona, quæ pauper actor nec possedit, nec ejus esse præsumuntur, nec restituenda ei forent pendente lite, etiam idoneis datis fidejusloribus, & quibus ab ipso reo non fuit expoliatus. Hanc responsionem, & intellectum istum ad dict. §. quod si ei, colligo ex Bald. ibid. & Joan. Lup. in c. per vestras de don. int. vir. & ux. §. 39. Quamobrem Boër. decis. 303. col. 2. asseverat se nisquam vidisse in praxi receptam fuisse prædictam Guidonis opinionem: idem ipse profiteor existimans nihilominus, eam servandam fore, ubi perpenso statu litis, & cause constaret aliqua non levis præsumptio pro jure actoris pauperis. Nec id temere opinor, imò iure id verum esse ostendam ex his, quæ statim examinare constitui.

¶ Constat sanè jure civili, quod si quis petat bona paterna sibi restitui, & agat querela testamenti inofficiosi cogitur reus dare huic actori

pendente lite expensas litis, & alimenta tribus concurrentibus; quorum primum exigit actorem hunc esse filium, vel nepotem testatoris secundam, quod sit actor pauper: tertium, quod habeat primam sententiam pro se jam adversus reum latam. *†* text. celebris in *l. si instituta.* §. de inofficio ff. de inoffic. testament. quem ita intellexere gloss. Bar. Alb. Ang. Paul. de Castr. & Fulg. ibi atque adeò hæc est communis opinio. Idem notat Alciat. de presumpt. reg. 3. presumpt. 2. n. 9.

¶ Quantum ad primum, idem est dicendum in pronepote, & alio quovis descendente à testatore, cùm eadem sit utrobique ratio secundum Rebuff. *1. tom. in leges regias cir. de sentent. provis. art. 1. gl. 2. col. 2.* qui idem probat in patre, & ascendentibus. Nam & his non minori jure legitima debetur, quam filii *l. nam est parvibus.* ff. de inoff. testam. Idem erit in uxore non tantum agente contra maritum, quod Ioan. Lup. tradit. in *d. c. per vestras.* §. 39. ampliat. 8. ex his, quæ Innocent. & alii notant. in *c. ex parte de accus.* Matth. de Affl. dec. 10. Soc. cons. 206. li. 2. Hosti. in *sum. tit de accusat.* §. qui possit. vers. quis contingit. Apud quos in specie hoc ipsum explicatur: sed & idem erit in agente uxore mortuo marito ad petitionem dotis & donationis propter nuptias: quemadmodum colligitur ex traditis in *l. pen. ff. ut in poss. legat. per Bart. in l. si neget. ff. de liber. agnos.* norat in specie ista Rebuff. *1. tom. super leges rogias. tit. de sentent. provis. art. 3. gloss. 1.* ac traditur in stylo Parlamenti Parisiens. tit. de minorib. col. 5. five tit. de prouis. ad fin. quo in loco est adnotatum secus esse in extraneis, & in his, qui agunt ad bona hæreditaria fratri, sorori, alteriusve consanguinei ei transversa linea: quasi in his locus non sit decisioni Jurisconsul. in *d. §. de inoffic.* quod tunc obtinet, cùm agitur ad hæreditatem ex causa intestati: nam si ex testamento non raso, nec cancellato ageretur, posset fortassis admitti Jurisconsulti responsum ex ratione *l. ult. C. de edit. divi Adriani toll.* sicut Rebuff. censem in comment. ad leg. regias. tit. de sent. provis. art. 1. gloss. 2. Ego vero quo ad litis expensas generaliter video à quibusdam probari quod ubi actor pauper est, & litigat super bonis, prætendit esse communia, vel ad se pertinere, & habet aliquam pro suo jure præsumptionem, illa sint ei ab adversario ministranda: ut explicant Specul. *tir. de inquisit.* §. ult. vers. porro. Aret. in *c. si qui testim. de testim. n. 14.* & Alciat. de presumpt. reg. 3. presumpt. 9. n. 9. atque juxta hunc sensum posset obtainere, quod paulo antè ex Guidone adnotavimus: tametsi extra calum Jurisconsulti in *d. §. de inofficio* nusquam ipse viderim hoc receptum fuisse, nec audiverim apud Hispaniarum regia prætoria. Nec tamen negaverim etiam quoad alimenta maximam habet æquitatem quod Jurisconsultus tradidit, non tantum in filiis, & nepotibus, sed in fratribus, aliisque successoribus ex testamento non raso, nec cancellato, vel ab intestato quoties ex adverso non negatur, bona illa, quæ petuntur, ad mortem usque fuisse à defuncto possessa, vel eorum dominium habuisse illum, donec mortem obierit, & præter hæc subest non levius præsumptio pro jure agentis. Ipse memoria teneo semel in Granateni prætotio judicium interlocutione coactum reū alimenta dare ad certam usque quantitatem actori, qui fratri intestati hæreditatem petebat, quique nondum aliquam sententiam in ejus favorem obtainuerat.

¶ Secundum, quod Doctores exigere viden-

tur in *d. §. de inoff.* ad hæc alimenta præstenda, vim habet à sententia prima, quam actor obtinuit. Nam licet ab ea fuerit provocatum, & ex ea causas suspensus sit effectus sententia, ita ut pro ea non præsumatur urgenti præsumptione. *l. 1. ff. ad Turpillia c. venientes. de jurejur. de re judicata gl. in l. Herennius §. Caia ff. de evictiōnib. tradunt Hostiens. Anton. Anchar. Card. & Doct. in c. in præsentia. de renunciāt. Abb. Fel. latè nu. 35. & Dec. n. 32. in c. quoniam contra de probatiōnib. Abb. in c. tenor. n. 6. de rejudic. Alber. Brun. in tract. de forma. fol. 83. col. 2. Curt. cons. 65. col. 16. Alex. in cons. 164. lib. 2. Guliel. Cassiod. in decis. unic. de presumpt. Alciat. reg. 3. presumpt. 9. & presumpt. 22. Rursus Dec. in Rubr. de appell. col. 4. & August. Berojus in *d. c. quoniam contra. n. 218.* penes quos lata est examinatio, an pro sententia pendente appellatione præsumatur: item quæ sit præsumptio pro illa, quæ jam transferit in rem judicatam, quoad ordinem processus, & quoad ejus justitiam niholominus sententia adhuc appellatione pendente, quamdam habet præsumptionem justitiae & rectitudinis. Quæ quidem præsumptio aliquot operatur effectus, quorum mentio fit in Clem. unic. de sequēst. poss. & fruct. & in *d. §. de inofficio.* cuius ratio controvertitur, an sit locus eidem responso ante primam sententiam in prima instantia. Et sanè quidam opinantur idem servandum fore, ut denique alimenta illa sint actori pauperi ministranda, etiam si is nullam obtainuerit in causa sententiam: cùm & tunc subsit eadem æquitas, idemque jus, modò aliqua non levius pro jure agentis adsit præsumptio. Hæc enim est sententia Rotæ decis. 2. tit. de judiciis, in antiquioribus & Matth. de Afflīct. ccc. 11. qui testatur, ita bis definitum fuisse in magno regni Neapolitani prætorio. Id probat asleverans, hoc ipsum in regno. Franciæ observari, Rebuff. in *leges regias in d. Rub. de sent. provis. art. 1. gloss. 2. col. 2.* idem quoad expensas litis probare conantur Aret. & Alciat. post Speculat. quorum paulo antè mentionem fecimus. Nec obseruit huic opinioni, quam ipse quandoque vidi receptam fuisse in hoc receptam fuisse in hoc regio prætorio text. in *d. §. de inofficio.* Ideo etenim exigitur ibi sententia, quia filius fuerat testamento patris ex hæredatus, cul sicut non competit Carbonia bonorum possessio, nec ex ea jus percipiendi alimenta *l. qui de inofficio.* ff. de inoff. test ita nec competit jus petendi ab adversario alimenta, nec sumptus litis, donec habeat sentenciam: ex qua etiam pendente lite ducatur & oriatur præsumptio contra testamentum patris, quæ aliqua ex parte elidat præsumptionem illam jure veteri contestatem pro patris testamento siquidem olim filio à patre ex hæredato, præsumptio quædam aderat pro iusta ex hæredationis causa. Et id est ex hæredatus filius agens inofficio, tenebat probare testamentum inofficiolum, & sine causa fuisse ex hæredatum *l. nam & is §. 1. ubi gloss.* communiter recepta ff. de inoff. testam. hodie vero diversa est hujus rei causa: cùm præsumptio maxima sit pro jure filij ex hæredati adversus patris ex hæredantis testantis testamentum: qua ratione, nisi hæres probaverit causam justam ex hæredationis, planè filius obtinebit: sicuti constat ex gloss. in leg. ult. in princ. ff. quod me. caut. & Alciat. reg. 1. presum. 16. text optim in *l. omnimodo C. de inoff. testam.* & in Auth. ut cum deappellatione cognoscitur. §. aliud quoque c. Igitur hic omnibus ad amissim perpenitus, minimè dubitare quisquam poterit, parum, aut profecto nil urgere auctoritatem Jurisconsulti in *d. §. inoff.* ad communis sen-*

sententiæ probationem ; imò dici non temerè potest , etiam ante ullam sententiam esse admittendum Jurisconsulti responsum. Quia in re oportet exactissimè obseruare utriusque litigatoris jura & præsumptiones ut tandem alimenta dentur à reo actori quoties urgentior est pro ipso actori præsumptio, quām pro ipso reo : quod si reo potius, quām actori patrocinentur acta cause, & præsumptiones tunc planè non est reus cogendus alimenta, nec litis expensas actori exhibere.

¶ Tertiò requiritur ad intellectum , & præmix hujus conclusionis, quod actor sit pauper , ex his quæ notantur in l. extraneo. ff. de ven. in pos. mit. per Bart. Alex. in cons. 48. in 3. lib. A. bb. & alios in c. cum haberet de eo qui duxit in matr. quam polluit per adult. atque ita hæc est communis conclusio : tametsi Rebuff. in d. Rub. de sent provis. art. 1. gloss. 2. scripsiterit, in senatu Par. quandoque servatum fuisse , ut in casu d. §. de inofficio. etiam diviti actori cogatur reus expensas litis , & alimenta exhibere.

¶ Quartum his ipse addere minimè dubitabo , id etenim receptissimum , † nempe dandam esse cautionem idoneam de restituendis his alimentis & expensis , si actor ipse in causa succubuerit , aut excepto ferendis , ubi is victoriam obtinuerit. Quid poterit deduci ex l. cum autem §. cum redhibetur mancipium. Ibi , quod tardius hominem ei restituit. ff. de adul. ed. ubi probatur emptorem debere omnino venditori restituere , si redhibitoria egerit , non tantum fructus , sed & si quid à venditore consecutus est ex eo , quod ei hominem venditum tardius tradiderit. Deinde ratio dictat hoc ipsum agendum esse , vel ex eo , quod pauperes non invitentur ad temerè & incantè agendum in judicio , ut interim dum lis finitur obtineant expensas , & alimenta, quæ postea minimè sunt præ inopia reddituri , si contigerit , eos calumnia litigasse , & ideò vinci quia jus eis deficerit. Ex contrario , Massuerus in pract. tit. de possessorio n. 27. asserit , nec dandam esse hanc cautionem nec actorem hunc , etiam si vixtus fuerit , teneri ad restitutionem ejus quantitatis , quam ex causa à reo habuerit , vel acceperit. Eamdem opinionem probare conatur Boërius dec. 324. col. 2. ex text. in l. 1. §. interesse. ff. si mulier ventris nomin. in poss. missa calumnia causa esse dicatur , quo in loco appareat , mulierem ventris nomine missam in possessionem , & demum vietam , non teneri ad restitutionem alimentorum , quæ ventris nomine percepit , nisi per calumniam in possessionem venerit. Alij verò loci qui ad hoc adducuntur , mihi admodum abesse videntur ab hujus opinio- nis probatione , quinimò & text. in d. §. interesse. speciale quid statuit in favorem ventris : cum latius sit ali non alendum , quām fame necare alendum : eum equidem , qui omnino bona , & alimenta habiturus foret si vere in ventre conceptus esset , & nasceretur : ut inquit Accurs. ibi auctoritate text. in l. 1. §. sed si certam ff. de ventre in poss. mit. l. ult. C. d. Carbon. edit. ubi gloss. adducit , & not. text. in d. §. interesse. idcirco priorem opinionem censeo jure veriore esse , nec usquam vidi contrariam admitti. Nam quoties hæc alimenta , aut litis sumptus jubetur reus actori exhibere , non aliter id decernitur , quām data idonea cautione de eis restituendis si forte actor succubuerit in causa.

¶ Solet tamen dubitari , quænam quantitas sit definita ad hæc alimenta , & litis sumptus ? & dubio procul hoc est arbitrio judicis relinquendum. Nec enim certum quid constitui potest pro omnibus negotiis. arg. l. 1. ad fin. ff. de jure delib. & eorum quæ notantur in c. de causis. de officiis. del. atque ita receptum

Didaci Covarr. Tom. I I.

esse passim comitat , & testatur Rebuff. in d. tit. de sent. provis. n. 29. & 32. licet Massuerus in pract. tit. de possessorio. nu. 27. Boërius in decis. 324. col. 2. & stylus Parlamenti tit. de provis. ad fin. ejusque auctor scripsiterint , quartam partem rei vel fructuum , & redditum ejusdem , super qua litigatur , dandam esse , & hæc alimenta & litis expensas. l. antiqui ff. si pars pet.

¶ Postremò in hac quæstione est omnino considerandum , quod † ubi quis asseverat se esse aliquis filium . & ea ex causa petat alimenta , vel se illius filium pronunciari , iudex in rerim pendente lite præmissa quadam summaria cognitione an actor sit rei conventi filius , compellet reum alimenta exhibere actori donec constet , non esse illius filium per definitivam judicis pronunciationem. gloss. quæ hunc sensum commode patitur in 2. quib. fil. fint l. Bar. in l. si negat. ff. de alen. lib. idem sensit glos. in l. ult. C. de alen. lib. & in l. si quis à liberis §. si vel parens. ff. de lib. agnos. sufficiet unus testis ad hujus rei cognitionem summariam. Bart. in extravag. ad reprimendum in verb. summarie vel ipsius petentis juramentum , aut fama filiationis Regia l. ult. tit. 19. par. 4. Nam & alimentorum causa pia est , quemadmodum præter alios tradunr Alex. in l. 1. n. 6. ff. sol. matr. & Cate. Cotta in memorab. dictio. alimentorum. & sanè ubi hoc modo ex præsumpta , vel probata summarie filiatione alimenta pendente lite à parentibus filiis exhibentur mandato judicis , non repetuntur posteà , etiamsi constiterit in plenaria cognitione actorem filium non esse illius , quem ut verum parentem in judicium vocavit , sicuti glos. censem in l. ult. C. de Carbon. edit. auctoritate text. in dict. §. interesse sequunturque glossam istam frequentius juris civilis interpretes.

### C A P V T VII.

De vidua privilegium habente trahendi , & vocandi ad curiam principis , quando eo uti possit.

### S U M M A R I A

- 1 Vidua habet privilegium vocandi ad curiam regis ejus adversarios , modo honesta sit.
- 2 Femina virgo , quæ cælibem vitam egit , an habeat privilegium vidua ?
- 3 Ecclesia an habeat privilegium vocandi quemcumq; ad curiam regis , quoad primam causarum cognitionem.
- 4 Vidua , pupillus , & alij habentes fori privilegium , utrum possint ea uti adversus simile , & par jus habentes ?
- 5 Vidua habet privilegium declinandi forum proprii dominij , & petendi quod causa tractetur in curia regis , & ibid. de exceptione litis cœptæ , qua excludit hoc privilegium fori , nec restitutio adversus eam datur.

**V** Idua , quod paulò ante obiter explicuimus , jus hoc & privilegium habet † ut possit ad curiam regis quos libuerit vocare quoad primam causarum cognitionem , & in prima instantia , quemadmodum probatur in l. un. C. quando Imper. inter pup. & vid. l. 41. tit. 18. par. 3. l. 20. tit. 23. ead par. l. 1. tit. 1. [ hodie l. 1. tit. 1. lib. 4. Recop. ] l. 14. tit. 2. lib. 3. ord. [ hodie l. 8. tit. 3. lib. 4. Recop. ] idem constat ex his auctoritatibus , quas in proximo cap. adduximus. Et vere tunc obtinet , cum vidua honestam agit vitam. Semper dum res ista discurritur , statim tractatur , an vidua honesta sit , honestaque vitam agat : siquidem vidua privilegia jure vindictatis concessa statim amittit , si luxuriosè , aut in honeste vivat , sicuti passim traditur : & in hac spe cie hujus privilegij expressim hoc notat Andr. Iser. in const. Neapol. tit. de offc. magistror. n. 6. Matth. de Affl. lib. 1. constitutionum earundem , tit. 34. n. 4. & 6. Lucas de Penna l. 3. col. 2. C. deprivi. scholar. lib. 12. Fel.

*in c. significantib. col. pen. de offic. delegat. It text. opt. in l. his solis. ubi Bald. & Salic. C. de revoc. donat. Authent. eisdem pœn. C. de secund. nupt. quo in loco Jo- an. Carronius n. 20. multa hac in re tradit. Quibus & alia fere similis est quæstio an vidua propter stuprum, dotem, & alia perdat, quæ jure, ac titulo matrimonij pristini obtinuit, & obtinuisse, si castam egisset vitam: quam equidem quæstionem ipse olim examinavi in epitome ad quartam Decretal.*

*2. part. cap. 7. §. 6. num. 10.*

Sæpè tamen contingit dubium illud, quo queritur, † an ea fœmina, quæ cœlibem vitam egit, nec usquam virum habuit, nec de nuptiis tractat, et si major sit, habeat hoc ipsum privilegium. Accursius etenim in *l. malum in verb. viduam ff. de verb. signif.* adeò dubius est, ut nec certa sententia elegerit, scribit tamen Jurisconsultus in *d. l. malum. viduam etiam dici eam, quæ cœlibem vitam egit, nec usquam virum habuit, ex eo dicta, quod sit sine dicitate, ut vecors, vesanus. Quamobrem quidam existimant, idem in hac, quod in vidua dicendum esse: hujusque opinionis sunt Azo in *summa C. quando imper. inter pupil. & vid.* ubi eamdem opinionem probant Cyn. Oldr. Alber. Bart. & Fulgos. Jo. Lup. in *c. vebras. de donat. inter. vir. & ux. 2. notab. n. 12.* Guid. Pap. *decis. 566.* Andr. Jser. in *const. Neap. tit. de off. magistri justitiarij. in constitutione, statuimus, n. 12. & Matth. de Affl. ibi li. 1. tit. 37. nu. 29.* Rebuff. in *leges regias 1. tom. tract. de sent. provis. art. 3. gloss. ult. col. 2.* est hæc opinio communis, ut testatur Fulgos. in *d. l. unic.* contrarium tamen sententiam mihi videtur eligere gl. in *d. l. unic.* dum hanc ultimo loco ponit quam sequitur ibi Fran. Accur. Quibus suffragatur text. ex D. Hieronymo in epist. ad Fabiolam de veste Sacerdot. in *c. vidua. 34. dist.* *Vidua enim, inquit, est, cujus maritus mortuus est.* Huc etiam pertinet quod ex propria significazione, & stricta, vidua dicitur ea, cuius maritus mortuus est, non ea quæ nunquam virum habuit; siquidem Jurisconsulti responsum in *d. l. malum. ex lata significatione procedit, ut placet Soc. in c. tenore. de foro compet. n. 6. Fel. in d. c. significationib. de offi. deleg. n. 8.* Alciat. in *d. l. malum.* Hæc verò lata significatio non est admittenda in hac quidem specie & in hoc casu, ubi agimus de privilegio adversus juris communis regulas exorbitanti. Deinde communis usus loquendi, qui maximam in rebus auctoritatem habet, *l. liberor. §. quod tamen Cassius. ff. de leg. 3. viduam illam appellat, quæ maritum habuit, & amisit, non autem eam, quæ cœlibem vitam egit, gloss. in d. l. malum Abb. in d. c. ex tenore ad fin.* Quibus sanè rationibus ipse adducor, ut existimem; hoc privilegium cuius mentio fit in *d. l. Unic.* his tantum viduis concessum esse, quæ maritum habuere, non his quæ cœlibem egere vitam. Huic sententiæ non obserit text. in *d. l. malum.* Nam præter aliam responsum, quam ex Socin. item & eam quam ex Panorm. adduximus, appareat, Jurisconsulti responsum, potius pertinere ad quamdam vocis similitudinem, & analogiam, quam ad veram dictionis etymologiam. Quod Alciatus argutè ostendit ea ratione, quia vidua habet illud *Vi-* breve Ovid *l. Fastorum.**

*Sustinet in vidua tristia signa domo.*

Sed si vidua dictio composita fuisset à *ve.*, & *divitiae*, deberet longo accentu produci prima syllaba, cum ea longa sit in *vecors* & *vesanus*. Obstat etiam Jurisconsulto; ut illa non sit vera etymologia, quod vidua dicitur ab *idus duas*, verbo antiquo, *dividere*, *separare*, & *privare* significat, inde *idus*, appellant diem dividentem mensem. Hinc Horatius *lib. 4. carminum*, *Ode: 11. ad Phyllidem*

*Idus tibi sunt agenda.*

*Qui diem mensem Veneris marine.*

*Findit Apriliem.*

Vidua igitur dicitur quasi à viro separata, eo privata; seu orbata marito. auctore Macrobi. lib. 1. *Saturnal. c. 25.* Hoc ipsum notant Huguitio, Jo. de Fantucis, & Archid. in *d. c. vidua.* atque inde deducitur *viduare* verbum privare. & orbare Virgil. 8. *Aeneidos;*

*Tot ferro seva dedisset  
Funera, tam multis viduasset civibus urbem.*

Quo in loco, inquit Servius, propriè *viduasset*, dixit, quia urbs est generis fœminini: tametsi & verbum idem masculis aptari soleat. Sic & Homerus lib. 9. *Odyss.* insulam, quæ hominibus carebat, ἀνδρῶν κηρεύειν dixit, quasi *vidua* esset, hominibusque & habitatoribus privata. Eadem locutione usus est Plutarchus in *Magni Pompejo*, & Herodot in *Erato*: ἄργος δὲ ἀνδρῶν ἐχεπάθη, quamvis vulgo illic legatur ἐχεπάθη.

¶ Cæterum, quia Cyn. Alber. & Bar. in *d. l. unic.* existimarent, arbitrio judicis relinquunt, quæ personæ miseræ aut miserabiles dicantur, ut his hoc privilegium conveniat, fortassis communis sententia tunc obtinebit, aliqua fœmina jam gravis ætate honesta quidem, & quæ vitam cœlibem à juventute castissime duxerit præsertim ubi ex hoc non imminaret castissimum præjudicium illi, qui ad curiæ vocatur actioni propositæ responsurus, atque ita juxta hanc opinionem semel vidi hoc in *Granateni prætorio pronunciatum fusile*, cum quædam honesta fœmina, major quinquagenaria, quæ nusquam maritum habuit hujus civitatis incola petiisset apud curiæ judices regios quoad primam causæ cognitionem quemdam vocari, ut actioni ab ea deductæ in judicium responderet.

¶ Est & in hoc eodem tractatu observandum, hoc privilegium concedi etiam fœminis, quæ maritum habent, si is sit eis utilis: nempe quia esset captus ab hostibus, exul vel damnatus ad triremes regias: quod in specie terent *Fel. in d. c. significantibus. de offic. deleg. num. 8.* & *Rebuff. in d. c. gl. ult. 2. col.* Nam & Accursius in *l. ult. Cod. ad l. Favi. de plagiari. asseverat*, viduam dici eam, quæ maritum habet inutilem: cuius gloss. maxima cum laude meminere *Jaf. in l. ult. ff. de offic. ejus. cui est mand. juris. Baib. in dist. cap. significantibus col. 1.* Alciat. in *c. 1. de præser. 5. not.* ubi est text. ad hoc, & in *cap. inter corporalia. de translat. Episc. iuncta gloss. in verb. inutilem*, latè *Catet. Cotta in memorabilibus dist. etione, vidua.*

¶ Habent præterea viduæ aliud privilegium; quo pupilli, & similes personæ etiam utuntur, ut non teneantur extra proprij domicilii forum apud curiæ judices regios cuiquam agenti respondere, cuiuscumque privilegij ratione, quod traditur in *d. l. unic. C. quando imper. inter pup. & vid.* & hoc est privilegium distinctum ab altero, cuius hactenus mentionem fecimus: quemadmodum eleganter distinguit Regia *l. 41. tit. 19. part. 3.* & Doct. in *d. l. unic. Matth. de Affl. in dictis constitut. Rubr. 37. lib. 1. numer. 14.*

¶ Verum de Ecclesia dubitatur, † an habeat hoc privilegium, quo possit reum laicum apud curiæ judices regios convenire extra proprium domicilium? quam quæstionem tradidere And. Jsern. in *d. const. Neap. statuimus, n. 3.* & ibi Matth. de Affl. numer. 16. dicentes, in regno Neapolitano decisum hoc olim fuisse, & decretum à Regio Roberto filio Caroli secundi,

secundi, cùm esset is sui patris vicarius: Qua ratione in ea Republica Ecclesia habebit privilegium istud, quod vidua, & pupillus habent, tametsi jure communi non possit hoc probari: quia dicta l. unica. C. quando imper. non loquitur, nec tractat de Ecclesia: nec censetur Ecclesia miserabilis persona, licet ubi Ecclesia fuerit propria re privata auctoritate expoliata, possit expoliatorē, etiā laicum coram quo maluerit judice Ecclesiastico, vel seculari convenire. Joan. Andr. & Doct. in cap. cùm sit generale de foro competent. Alex. in cons. 100. ad fin. lib. 4. qui fatetur hanc opinionem esse communem. Idem assert Joan. Imol. in c. si clericus de foro competent. ubi hoc ipsum omnes Canonistæ frequentissimo suffragio admiserunt. Idcirco Ecclesia poterit eligere judicem Ecclesiasticum vel secularis, cùm agere velit contra laicum pro re, quæ per dolum aut violentiam ei fuerit ablata. Et tamen hi Doctores nec tractant, nec asseverant in hac specie laicum posse ab Ecclesia conveniri apud curiæ regios judices extra proprij domiciliij forum. At in hoc Castellæ regno receptum est, posse quoad primam causarum cognitionem, laicum vocari ad curiæ regiæ tribunal ab Ecclesia, si ea sit monasterium ex quatuor Ordinibus mendicantibus: scilicet, S. Francisci, D. Augustini, S. Dominic. & Carmelitarum, vel sit monasterium monialium cuiuscumque ordinis & instituti, aut pauperum hospitale, etiam si Ecclesia istæ divites sint, & pingue, ac opulentum patrimonium habeant. Hoc etenim usu jam diu ita obtinuit ex pragmatica constitutione Regum Catholicorum, Fernandi & Elizabeth. l. 56. quæ prohibet, tabelliones, notarios, & alios fori officiales ab his exigere laboris salarium aut stipendium. Quamobrem videntur Ecclesia istæ similes censeri pauperibus, his quibus privilegium d. l. Vnica, competit. Idem erit in Ecclesia, quæ universitatem, & collegium constituit: tandem quæcumque Ecclesia hoc jus habere videtur juxta praxim jam diu probatam: tametsi per monialium quarumcumque, & monachorum mendicantium monasteria, cæteræ Ecclesiæ pauperes minime censeantur, quoad immunitatem solvendi laboris stipendia publicis curiæ officialibus. Habuit verò quælibet Ecclesia ex usu Forensi hoc privilegium dicta l. unica. quia minoribus, & pupillis, quorum res sub tutorum arbitrio sint, similis censetur à jure: cap. 1. de in integr. restit. quo in loco latius hæc similitudo disputatur, & rursus in cap. audit. eod. tit.

¶ His accedit, quod licet jure regio sit à judicibus ad definitivam sententiam, causarum examinatio expedienda ordine quodam in albo judicario descripto: quod quidem album tabulam vulgo dicimus: sicuti pragmatica Regum Catholicorum 40. statutum est; & deinde editio ac decreto Augustæ Elizabeth Carolo Cæsare absente, anno 1530. ex visitatione Petri Pachieci, nunc Cardinalis Seguntini, quod & Philippus Hispaniarum Princeps Caroli patris vicaria usus potestate iterum sanxit, quemadmodum inter Granatensis curiæ ordinationes extat typis excusum, fol. 119. & fol. 164. Tamen causa pauperum Ecclesiarum his similibus, & miserabilium personarum priùs sunt definiendæ, ac examinandæ, non habita ratione tabula, nec hujus albi, in quod referenda non sunt, ex ratione gl. in c. in primis. 2. quæst. 1. notat eleganter Rebuffus in commentariis ad leges. titul. de sent. provisional. art. 3. glōss. ult. col. 4. Deducitur etiam ex notatis per Romanum in l. si verò §. de viro ff. solut. matr. fallent 25. Quibus suffragatur & aliud Caroli Cæsaris editum, anni. 1526. Quo decretit, causas pauperum & miserabilium personarum, breviter, ac semota dilatio-

Didaci Covarr. Tom. I I.

ne definiendas esse. Extat verò hoc decretum Granatæ typis excusum inter ejus prætorij ordinatione. Tandem usu obtentum est, ut die Sabbati cujuslibet hebdomadæ cause pauperum, & monasteriorum quæ pauperibus æquiparantur, omnino examinentur ad earum expeditam definitionem.

¶ Hoc tamen privilegium, quod pauperes, & his similes obtinent, minimè admittendum erit in causis, quarum æstimatio minor sex mille quadratinibus, quos ipse maravedinos æreos hujus temporis interpretor. Nam pauperes non poterunt ad curiam trahere, nec vocare pro his causis aliquem invitum. Sic enim Carolus Rex, & Cæsar invictissimus in Madricio totius regni conventu, anno 1534. l. 130 [hodie l. 8. tit. 18. lib. 4. Recopil.]

¶ Est & in hoc tractatu elegans quæstio,† an vidua pauper, pupillus, & his similes personæ possint ad curiam regiæ quoad primam causarum audientiam; & cognitionem vocare aliquem ex his, qui simile privilegium habent, & sanè videtur quibusdam, hoc non esse permittendum ex eo, quod pariter privilegiatus non potest uti privilegio suo contra habentem per privilegium l. sed & milites. ff. de excusato tutor. l. verum §. item queritur. ff. de minor. text. in Auth. de sanctissimi Episc. §. sed & hac præsenti. collat. 9. tradidere latè Bartol. in Antheni. quas actiones n. 3. C. de sacrosanct. Eccles. & ibi Jas. idem Jas. in §. rursus de actionibus n. 56. Abb. in c. audit. 2. col. de in integrum restit. Idem Abbas, Felinus, Decius n. 51. & August. Boërius n. 451. in c. in præsentia de probat. Hippol. singul. 99. Alber. in l. ult. ubi est text. elegans ff. ex quib. caus. major. ipse idem explicui de præscriptione Ecclesiæ contra aliam Ecclesiæ in reg. poffessor, de regul. jur. in 6. 2. select. par. §. 2. n. 4.

¶ Præsertim hoc ipsum constat; quia uterque tam actor, quam reus habet privilegium idem non ingeneri, sed in specie in hac causa nempe quod non possit extrahi à proprij domiciliij foro & possit ipse sequi cumq; ad curiam regiam vocare, ut constat. Est verè communiter receptum, non posse quem uti privilegio proprio adversus par privilegium habentem, ubi utrumque privilegium concurrit in eadem causa speciale. Igitur probatur, quod ab initio consti- tuimus.

¶ Rursus idem constat; quia utrumque privilegium procedit ab eadem causa, nempe miserationis, & idèo non est locus huic actoris privilegio contra reū par privilegium habentem, juxta communem omnium resolutionem, quam probat textus optimus in c. cum causam. de prob. ubi Panor.

Sed quo melius quæstio ista intelligi valeat, & discuti, constituam separatim aliquot casus, qui posunt contingere, atque in his adjiciam quid jure ipso responderem & item quid viderim quandoque servari.

¶ Primus etenim casus constituitur in pupillo, qui in judicium ad curiam regis quoad primam causæ cognitionem proprio suffultus privilegio vocat pauperem, viduam, vel miserabilem personam. Et planè Matth. de Affl. in const. Neapol. lib. 1. Rub. 36. n. 35. respondet, hoc fieri posse, nec à reo hoc forū regium rectè declinari. Quia causa ætatis, quæ naturalis est, debet præferri causæ accidentalis, quæ constat ex paupertate, vel viduitate, l. qui habet. ff. de tutel. ubi Bald. teste Matth. de Affl. hoc ipsum notat in specie. Ego verò apud Bald. legi, ætatis causam esse naturalem, ac denique præferendam causæ paupertatis, quæ accidentalis est: & tamen Bald. non tractat quæstionem istam & loquitur, ubi utraque causa in eadem contingit persona. Idcirco non rectè inducitur Baldi auctoritas ad casum, quo de præjudicio alterius agitur; alterius inquam par privilegium habentis. Deinde falsam esse censeo Matth. de Affl. opinionem, quæ tamen posset inde rationem habere, quod habens privile-

gum in specie uti potest privilegio adversus par  
privilegium habentem ex eadem causa speciale, ubi  
prioris privilegij ratio major est aut fortior l. verum  
§. ult. ff. de minor. & ibi Bald. Bart. in d. Auth. quas  
actiones explicat eleganter Dec. in d. c. in presentia n.  
51. plura ad hoc allegans. Nos vero arbitramur, in  
hac quæstione, quam tractamus, non posse admitti  
hanc argumentationem, quia non sit major, nec for-  
tior ratio ejus privilegij; quod datur pupillo, quam  
ejus, quod datur viduis & pauperibus. Et præterea  
multis rationibus conabimur hanc tollere in hac  
parte argumentationem.

¶ Primò, quia Bartol. Bald. & aliorum conclusio  
procedit, quando privilegium utrumque est diversæ  
speciei: in hoc etenim casu Doctores loquuntur: nos  
vero agimus de duobus privilegijs, quæ ejusdem spe-  
ciei sunt, scilicet circa forum & ab eadem causa pro-  
cedunt saltem generali: nempe à commiseratione li-  
cet eorum quodlibet procedat à diversa commis-  
erationis causa.

¶ Secundò, quia uterque hac in parte tam actor,  
quam reus agit de damno vitando. Reus, inquam, ne  
cogatur extra proprium domicilium litigare. Atque  
ideo cessat ratio communis, quæ in d. l. verum §. pe-  
nult. admittit privilegium contraprivilegium, ex eo,  
quod actor agit de damno vitando, reus vero de lu-  
cro captando: quasi in hac quæstione à contrario ar-  
gumentemur, cum reus ipse sit idem, ut actor, agit de  
damno vitando.

¶ Tertiò constat, non esse majorem miserationis  
causam in pupillo, qui forsitan dives est, quam in pau-  
pere, aut vidua, quæ tutorem nullum habet, qui ejus  
res tutetur: quem tamen minor pupillus habet: cu-  
jus causa ideo tutior est, quod fidei jussores regulari-  
ter dentur, qui promittunt, rem pupilli salvam fore.  
Igitur non est major, imò minor in pupillo privilegij  
causa.

¶ Quartò, si res ista ad contentionem deducatur,  
dixeritque pupillus actor, se posse uti privilegio  
contra habentem par privilegium, rursus & reus  
pauper dicet se velle uti contra pupillum proprio  
privilegio, quod in hoc habet, ut invitatus non con-  
veniat extra proprium domicilij forum.

¶ Quintò, esset equidem inutile privilegium,  
quod habent miserabiles personæ, ne possint invitæ,  
vocari ad judicium, extra proprij domiciliij forum,  
si habens par privilegium possit eas vocare ad curiā  
regis. Quod manifestè constat, cum quilibet jure  
communi non possit extra proprium domicilium ci-  
tari ad curiam regis, nisi ab his, qui habent hoc pri-  
vilegium vocandi reos ad regis curiam, ut patet. Igi-  
tur ut aliquid operetur privilegium datum misera-  
bilibus personis, oportet quod id intelligatur etiam  
ad petitionem aliorum simile habentium privile-  
gium.

¶ Sextò idem probatur, quia privilegium actoris  
deviat à jure communi, & ejus regulis: privilegium  
autem rei juri communi convenit, siquidem reus in  
proprio ejus foro & domicilio convenientius est.  
actorque sequi debet forum rei, juxta jura vulgaria.  
Sed inter paria habentes privilegia, præfertur is qui  
habet privilegium juri communi conveniens, aut  
saltem magis consonum regulis juris notant Bal. in  
l. si quis in gravi. §. ult. & in l. sequenti incipiendi, qui  
posthumos. ff. ad Sylan. Aret. cons. 83. col. 4. Dec. in d.  
c. in pref. de probat. n. 51. Ergo reus miserabilis per-  
sona habens privilegium, quod non possit extra pro-  
prium domicilium conveniri, cum hoc sit juri com-  
muni magis consonum, præferendus erit actori ha-  
benti privilegium contrarium regulæ juris com-  
muni, ut possit quemlibet ad curiam regis vo-  
care.

Septimò, hæc eadem opinio deducitur ex praxi  
& usu, qui diu apud Hispanos obtinuit in expe-

dientis litteris regis in favorem viduarum, quæ  
Regem ipsum, ipsiusque summos judices elegerunt  
ad cognitionem & decisionem propriarum causarū  
Dantur tamen literæ Regiæ ad inferiores judices  
quibus eis interdictur cognitio causarum hujusmo-  
di, & litium, quæ propriæ viduarum sunt ipsis viduis  
invitis, & declinantibus inferius tribunal, ac postu-  
lantibus earum causam ad curiam regiam remitti,  
Qua quidem litteræ solis viduis dantur, non aliis  
miserabilibus personis: tametsi lex unica C. quando  
imperator inter pupil. & viduan ac leges regiæ pari-  
ratione & jure de omnibus tractaverint. Denique in  
hunc legibus agitur de privilegio miserabilium per-  
sonarum, ubi, ipsæ personæ agere velint, at si conve-  
niantur & vocentur ab aliis ad judicium coram judice  
inferiori, quod possit declinare hoc forum, & pe-  
tere, ut apud judices curiæ causæ examinentur: non  
cavetur in dicta l. unica nec in dictis legibus regiis, si  
rectè intelligatur Cæsarea responsio dum inquit, In-  
dicium nostra Serenitatis oraverint. Et tamen glossa i-  
nibi vult, quod possint hæpersonæ judicis ordinarij  
forum intra proprium domicilium declinare, & pe-  
tere, quod apud curiæ regiæ judices convenientur.  
Sic enim visum est Accurso ibi in verbo. Perhorref-  
cunt quod in loco scribit Cynus secundum illam con-  
stitutionis partem tractare & casus speciem, in qua  
solum agatur & versetur dubium, ubi persona misera-  
bilis agere vult, non ubi ipsa in judicium vocatur  
actori responsura. Idem illic sensit glossi in verbo pu-  
pil. Nihilominus litteræ prædictæ decernuntur in vi-  
duarum favorem, exceptis expressim quinque casib-  
us. Quorum primus est, ubi vidua velit hoc privile-  
gio aut hinc litteris uti contra viduā aliā, minore  
& orphanum. Idem ipse censerem, quoties vellet his  
litteris uti contra pauperē, aliamve miserabilem per-  
sonam. Secundus in causis quæ nondum habent aesti-  
mationem sex mille maravedinorum. Tertius, ubi  
causa fuerit cæpta coram judice inferiori per litis  
contestationem absque fori præscriptione & excep-  
tione declinatoria tribunalis inferioris. Quartus, si  
causa criminalis sit. Quintus ubi actum fuerit de re-  
ditibus regiis à vidua exigendis, Nam hinc casibus  
non licet ei vidua, quæ vocata fuerit ad judicem infe-  
riorē, ejus tribunal declinare. Ecce quod primus casus  
manifestè ostendit usum & praxim hujus opinio-  
nis quam modò adversus Matth. de Affl. pro-  
bamus.

¶ Octavò hanc interpretationem & intellectum  
ad legem unicam, absque ulla distinctione miserabilium  
personarum tenent And. Isern. in consuet. Nea-  
pol. Statuimus. Rubrica de offici magistri justitiarij n. 4. &  
seq. ipsem Matth. de Affl. in d. lib. 1. const. Neap.  
Rubr. 37. n. 10. & rursus n. 21. idem in d. Neapo. 257.  
sensere Joan. Andr. Dom. Anch. & Francus in c. 1. §.  
in ipsum. de privil. in 6. optimè Lucas de Pen. in l. ne  
ad divers. C. de silen. lib. 12. post Jac. de Bellovisu,  
quem ad hoc expressum citat.

¶ Secundus tamdem casus contingere poterit,  
quando vidua agens contra pupillum, pauperem,  
vel aliam viduam, vult uti hoc privilegio d. l. unic.  
& planè non poterit eo uti, quod ex prænotatis fit  
satis manifestum, ut notant And. Iser. Matth. de  
Affl. Luc. de Pen. & Jacob. paulò ante adducti.

¶ Tertiò erit casus, ubi pauper agit contra vi-  
duam, pupillum, vel Ecclesiam pauperem, velitque  
eos ad Regis curiam vocare prætermisso judice or-  
dinario domicili. Et profectò eisdem rationibus  
& auctoritatibus Iser. Matth. de Affl. & alio-  
rum non poterit hoc uti privilegio.

¶ Quartus casus facillimè ex his deciditur,  
ubi pupillus agit contra pupillum: non enim  
poterit actor reum trahere ad curiam extra pro-  
prium domicilium, sicuti appareat ex prædictis, &  
notant Lucas de Penna, Jacobus à Bellovisu, quorū  
paulò antè meminimus. ¶ Quinto

¶ Quintus deducitur ab hujus controversia rationibus casus, quoties aliqua miserabilis persona, nempe, vidua, pupillus vel pauper, vocaverit in judicium apud judicem ordinarium ipsius domicilij rei conventi alium pupillum, viduam vel pauperem: ipse vero reus declinet jurisdictionem illius judicis, ac petat causam deferri ad curiam regis. Et sanè res est, ut mihi videtur, expedita: quod non sit admittenda hæc exceptio fori declinatoria, quia reus est in malitia, & actor & quæ privilegiatus elegit forum secundum jus commune, semoto quolibet privilegio, & ideo præferendus sit. Sic etenim visum est Jacob. Lucæ de Penna, Jsern. Matth. de Affl. & aliis modò præcitatis Nec poterit congruè exemplum aliquod huic casui aptari, nisi viduis, quæ habent ex litteris regii jus declinandi proprium forum, & proprij domicilij tribunal, quemadmodum in primo casu latè tradidimus.

¶ Sexto, deinde poterit contingere, quod in eo loco, ubi est curia regia, ejusque auditorium, pupillus, vidua, vel pauper ad judicium judicis ordinarij, & inferioris vocatus nolit hoc tribunal declinare, & tamen vocatus ad curiæ judices ad petitionem actoris petat obinxè causam ad ordinarium ejus loci forum deferri. In hoc euidem casu poterit reus uti proprio privilegio, secundum Jser. n. 14. & Matth. de Affl. n. 34. in const. Neap. Rub. 37. quibus suffragatur, quod licet alioqui, ubi reus habet plures judices ex jure communi electio sit actoris ut nos adnotavimus lib. I. variar. resol. c. 18. n. 6. attamen ubi reus habet plures judices ex privilegio ipsiusmet rei est electio, non actoris, auctore Bal. in l. cum clericis C. de episc. & cler. quem sequuntur Matth. de Affl. in d. Rub. 37. n. 18. Bart. Socin. conf. 94. col. 2. lib. 3.

¶ Septimò ubi quis habens privilegium in d. l. un. vocaret ad curiam Regis eum, qui non haberet, privilegium declinandi curiam; nec petendi remitti causam ad proprium domicilium, tametsi habeat is privilegium vocandi adversarios ad curiam. Nam si reus hic velit obtinere, quod causa ad judicem proprij tribunalis & domicilij remittatur, profectò ex prænotatis constat, non esse hanc causam deferendā ad judicem inferiorem, sed eam in curiam examinandam esse: cum hic reus non habeat ex privilegio duos aut plures judices, imò tantum unum: actor vero habeat privilegium eligendi judicem, quem, ut opinor, reus minimè poterit fori præscriptione declinare. Exemplum autem hujus casus non potest commodè constitui in his qui nominantur in d. l. un. Quibus competit jus declinandi quodcumque tribunal extra proprij domicilij forum, etiam curiæ regiæ judicis. Idcirco erit perquirenda persona, quæ hujus conclusionis exemplo possit subvenire, ex his, qui agentes possint ad regis curiam reos vocare, & hac ratione habeant ex privilegio plures judices: præcisè tamen valeant apud regem, vel in proprio domicilio ab actoribus ut rei conveniri, & ideo dicantur unum tantum judicem habere, quando ab aliis ad judicium vocantur: qui non habebant judicium electionem, id vero fortassis statim constabit.

¶ Octavò, si alicujus castri, villa, vel civitatis communitas actionem aliquam in judicium deduxerit adversus ejus dominum, & apud curiæ regis judices, atque ipse dominus jure orphani & minoris, aut jure viduitatis, similive causa velit declinare regiæ curiæ judicium, quoad primam causarum cognitionem, & petat causam remitti ad forum domicilij: profectò non obtinebit vel ex eo quod tribunal proprij domicilij sit manifestè suspectum in causa ipsius, cuius propria est, quæ inibi exercetur jurisdictione. Igitur in hac specie nec vidua, nec minor & orphanus poterunt uti privilegio, quo alioqui possent

etiam apud curiæ judices conveniri, causam ipsam quoad primam cognitionem ad proprij domicilij judices deferri, ipsa verò communitas ab ipso domino ejusdem agente ad curiam regis vocata etiamsi dominus major ætate sit, non poterit hoc declinare tribunal. Communitas etenim alicujus oppidi quod primam causæ cognitionem potest à quocumque ad regiæ curiæ tribunal vocari, nec id declinare valet: quemadmodum usu forensi hactenus satis receptum, & probatur ex l. 37. styl.

¶ Nonò, ubi lis esset cœpta per litis contestationem apud judicem inferiorem proprij domicilij, non posset vidua petere, causam istam tractari incuria Principis, nec ad eam referri: etiamsi vidua jure minoris ætatis peteret in integrum restitutionem adversus litis contestationem ex causa erroris, quod decepta litem contestata fuerit absque fori præscriptione, & declinatoria exceptione. Hujus euidem opinionis sum ob favorem ordinariæ jurisdictionis, & quia non admodum lreditur ex hoc errore minor: etiamsi Matth. de Affl. in const. Neap. Rub. 37. n. 24. contrarium responderit.

¶ Solet autem dubitari, an privilegium hoc viduarum, & pupillorum, de quo hactenus egimus, prosit litis confortibus, & his qui commune jus cum viduis & pupillis habere contendunt. Qua in re maximè observanda est responsio Cæsaris in l. unica. C. si in communi eadem causa. Et præterea animadverendum, an possit commodè dividere causæ cognitionis, & examen, quod latè tradit & expendit Mauritius Dolanus. in tractat. de in integ. restit. c. 185. & sex capitii seq. eum legitio.

## C A P U T VIII.

Clericus hæres laici an possit ad sæculare tribunal pro hæreditatis rebus, & iuribus vocari,

## S U M M A R I A.

1. Testamenti publicatio fieri debet apud judicem sæcularem, etiamsi clericus sit institutus hæres.
2. Clericus laici hæres litem coram sæculari judice cœptam cum defuncto, apud eundem judicem prosequi tenetur?
3. Venditor in evictiōnis lite prosequi tenetur coram eo, apud quem lis cœpta est Intel. l. venditor. ff. de jud. & l. regiæ 57. tit. 6. par. 1.
4. Clericus laici hæres, nondum cœpta lite apud sæcularem cum defuncto vocandus est pro actione hæreditaria ad judicem Ecclesiasticum, & quid jure regio paritarum.
5. Executio instrumenti publici, an possit peti lege regia contra clericum, & coram quo judice petenda sit?

V Idi non semel disputari, possitne clericus in sacris constitutus, & laici hæres, ad judicium fori sæcularis vocari ratione illius hæreditatis, quemadmodum potuisset dubio procul laicus ille, cui successit? Quam quæstiōnem aliquot expositis casibus conabor examinare, quos ipse scio frequenter discuti apud Forensia tribunalia; quorum definitio conclusionibus distinctis quandoque constabit.

¶ Prima conclusio hujus rei examini prævia sit: Infinatio, publicatione + testamenti à laico facti, etiam si clericus hæres sit, fieri debet apud judicem sæcularem. Hanc conclusionem probant Baldus & Corn. in l. omnia testamenta. C. de testam. Bald. in Authent. clericus & in l. repetitas C. de episcopo & clericō. Guliel. Benedict. in c. Raynut. de testam. in verb. & uxorem. 120. Joan. Andr. & Abb. in cap. ult. de fid. instrum. Stephanus Austrer. in Clement. prima de

offic. ord. reg. 2. fallentia. 11. Barb. in cap. si heredes. de restam. num. 10. quo in loco idem ipse adnotavi. num. 3. est & ad hoc regia lex. 4. tit. 2. lib. 5. ordin. [hodie l. 14. tit. 4. lib. 5.] in 2. ejus parte. Nam prima pars, quæ aliud respondet, deducitur à lege fori, nempe à l. 13. tit. 5. lib. 3. fori, quæ fuit etiam comprobata per Regem Henricum tertium in hisce legibus, quas depoenis delictorum anno Domin. m. cccc 1. in urbe Taurina tulit.

¶ Secunda conclusio: Lite cœpta contra laicum apud sæcularem judicem, eaque pendente si mori contigerit laicum† clericu hærede relieto, judex sæcularis ad definitionem usque, etiam contra clericum causam istam tractabit. Huic conclusioni suffragatur † text in l. venditor. ff. de jud. ubi Jurisconsultus respondet, Venditorem, qui velit defendere ratione evictionis emptorem ab actione contra eum proposita, teneri defensionem hanc prosequi coram judice, qui de ista causa, & actione cognoscere cœperat. Quæ quidem responsio locum obtinet, etiā si venditor clericus sit, quod cautum expressim est l. 57. tit. 6. part. Eadem tamen jure communi quo ad clericum venditorem, tenent aperi-  
tissimè Bald. Fulg. & Lancel. Dec: ac sensit Albe. in d. l. venditor. Ang. in l. non solum §. quod vulgo. ff. de usuc. opt. text. in l. 1. C. ubi in rem actio. Panor. & Ant. Burgen. in c. ult. num. 16. empt. idem Abb. in c. quoniam frequenter §. in aliis n. 28. & ibi Ant. Card. & Soc. n. 127. ut lite non contest. Anch. in reg. jur. in 6. q. 17. Bal. in auth. cleric. 2. col. C. de episc. & cler. Lanfranc. Orian. in tract. de arbitris q. 47. Pulchrè Bart. Socin. conf. 91. lib. 3. vers. circa ultimam difficultatem Qui fatentur hanc opinionem communem esse. Idem asserit Lancel. Dec. in d. l. venditor. eandem opin. sequuntur, dicentes, eam servari in regno Francie Stephan Aufr. in d. cle. 1. de off. ord. regul. 2. fallent. 5. Guliel. Benedict. in Raynut. in ver. & uxorem nomine Adelasiam n. 417. Tametsi contraria sententiam probent, & sequantur Paulus Castr. Angelus & Jacob. in d. l. venditor. asseverantes, illud responsum non procedere in clero venditore. Idem in d. §. quod vulgo Jo. de Platea in l. 3. C. de jure fisci. ex auctoritate Accursij ibidem, qui existimat, decisionem jurisconsulti in d. l. venditor. minimè obtinere in fisco venditore, quod ibidem Bart. & alij notarunt Imol. & Angel. Aret. in §. actionum. de actio n. 19. asserit, opinionem Paul. Castr. servari in praxi. Ad similitudinem fisci venditoris, qui si velit defendere emptorem ab actione contra ipsum jam in judicium deducta poterit causam ab eo judice eximere, & ejus cognitionem deferre ad propriū ac peculiarem fisci judicem, ut probari videtur quibusdam d. l. 3. cui ex adverso respondet, nihil ibi esse speciale in fisco, sicuti Bald. super eamdem legē explicat aut nihil refert fisci privilegiū quoad alios, quibus jure idem concessū non est, secundum Burgen. in d. l. c. ult. & Socin. in d. conf. 91. qui scribit, casum illum, cuius mentio fit in d. l. 3. esse maximè distinctum à d. l. venditor. ubi Lancel. Dec. tenet, quoad speciem l. venditor. nihil esse in fisco speciale: quod & Soc. probare nititur, sed & pro Paul. Castr. adducitur auctoritas Spec. tit. de primo & secundo decreta. §. restat. vers. quid sin. 24. & tamen non refert illius sententiam, nec ad hanc quæstionem quidquam facit saltem non urget. Etenim Spec. tradit eleganter, quod clericus non est admittendus coram judice sæculari, etiamsi renunciet privilegio fori ad defensionem ejus, qui ab eo rem habet in feudū vel emphyteusim. Nam hisce verbis non concedit Speculator, causam istam tractandā esse cum emphytentia, vel feudatario, clerici apud judicem Ecclesiasticū, quia propter jus, quod habet ipse reus laicus in judicium vocatus tractabitur apud judicem sæcularem, nec poterit clericus direc-